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PROCES-VERBAL nr. 96 

al şedinţei extraordinare  

din 7.08.2012, ora 15.00       

        

Membrii prezenţi: 7 

Membri absenţi: 2 

Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Ştefan Urîtu 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

 

Preşedintele şedinţei a verificat cvorumul: din cei 9 membri ai Comisiei, la şedinţă sînt 

prezenţi 7, conform listei de înregistrare (se anexează). Şedinţa este declarată deliberativă, 

deschisă pentru publicul interesat. 

Dl Andrei Volentir a propus completarea ordinii de zi cu chestiunea „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chişinău”.  

 

 Preşedintele şedinţei a propus aprobarea ordinii de zi şi examinarea subiectelor înscrise în 

aceasta. În lipsa altor propuneri, preşedintele şedinţei a supus votului propunerea enunţată. 

 

 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu privire la aprobarea modelului listei de subscripţie pentru colectarea semnăturilor 

susţinătorilor referendumului local şi a modelului legitimaţiei de membru al grupului de 

iniţiativă pentru desfăşurarea referendumului local de revocare a  primarului comunei 

Oneşti, raionul Hînceşti.  

Raportor: Andrei Volentir 

2. Cu privire la atribuirea unui mandat  de consilier în Consiliul sătesc Maximovca, raionul 

Anenii Noi. 

Raportor: Alexandru Simionov 

3. Cu privire la atribuirea unui mandat  de consilier în Consiliul sătesc Işnoveţ, raionul 

Criuleni. 

Raportor: Vasile Gafton 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat  de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul 

Chişinău.  

Raportor: Andrei Volentir 

 

  

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

Proiectul a fost acceptat cu votul unanim al membrilor Comisiei prezenţi la şedinţă. 
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Membrii CEC au procedat la examinarea şi dezbaterea subiectelor conform ordinii de zi 

aprobate. 

 

 

1. S-A AUDIAT: 

Dl Andrei Volentir – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la aprobarea modelului listei 

de subscripţie pentru colectarea semnăturilor susţinătorilor referendumului local şi a modelului 

legitimaţiei de membru al grupului de iniţiativă pentru desfăşurarea referendumului local de 

revocare a  primarului comunei Oneşti, raionul Hînceşti”. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Dl Eduard Răducan – a întrebat care vor fi opţiunile de răspuns ale alegătorilor la referendum. 

Dl Andrei Volentir – a răspuns că acum nu este o problemă ce variate de răspuns vor fi. La 

momentul actual Judecătoria raionului Hîceşti a aprobat grupul de iniţiativă şi a aprobat 

întrebarea preconizată care va fi supusă referendumului „Sunteţi pentru revocarea domnului 

Sergiu Dumbravă din funcţia de primar al comunei Oneşti?”. Probabil că opţiunile de răspuns 

vor fi „pentru” sau „contra”, aşa cum prevede Codul electoral, însă acest acest lucru va fi 

examinat atunci cînd grupul de iniţiativă respectiv va colecta semnăturile necesare şi le va 

prezenta corespunzător spre examinare şi ulterior CEC va reveni la acest subiect.   

Dl Alexandru Simionov – a propus ca numărul de ordine înscris în listele de subscripţie să nu 

fie tipărit, deoarece art. 42 alin. (4) din Codul electoral susţinătorul iniţierii referendumului 

indică numărul curent.  

Dl Ştefan Urîtu – a menţionat ca colectorul ar trebui să facă o menţiune personală în scris, dar 

nu tipărită, de atestare a faptului că semnăturile au fost colectate personal şi că identitatea 

persoanelor ale căror nume apar în liste a fost verificată, aplicîndu-şi semnătura.  

Dl Vasile Gafton – a menţionat că dacă în localitate sunt numai vorbitori de limba rusă, atunci 

nu este necesar de a tipări legitimaţii în două limbi. Este de acord cu propunerea dlui A. 

Simionov de a nu tipări numărul de ordine în listele de subscripţie.  

Dl Andrei Volentir – a căzut de acord cu propunerea dlui A. Simionov de a nu tipări numărul de 

ordine în listele de subscripţie. A menţionat că legitimaţiile pot fi în două limbi, deoarece acestea 

se tipăresc şi pe verso.  

Dl Ştefan Urîtu – a propus ca persoana care colectează semnături să scrie de mînă declaraţia 

prevăzută în art. 184 din Codul electoral, astfel responzabilizînd colectorul.  

Dl Andrei Volentir – nu a fost de acord cu această propunere. 

Dl Vasile Gafton – a considerat că este de prisos aceasta, deoarece fiecare colector îşi aplică 

semnătura, fapt pentru care confirmă că semnăturile sunt autentice. Consideră că este mai bine 

dacă acestă declaraţie va fi tipărită.  

Dl Eduard Răducan – a specificat că prevederile Codului electoral trebuie respectate şi a 

propus ca această declaraţie să fi tipărită şi să se lase spaţiu suficient liber pentru a o transcrie 

personal de către colector. 

 

Dl Ştefan Urîtu a supus votului propunerea dlui E. Răducan de a lăsă spaţiu suficient liber 

pentru a transcrie declaraţia menţionată în art. 184 alin. (1) din Codul electoral, pentru a fi 

înscrisă de mînă, personal de colector, iar textul tipărit al declaraţiei urmînd să fie indicat într-un 

loc cuvenit. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____2____,  Contra ____2_____, S-au abţinut ___3_____ 
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S-a propus aprobarea proiectului prezentat cu modificările acceptate. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

 

S-A HOTĂRÎT: 

1. Se aprobă: 

- modelul listei de subscripţie pentru colectarea semnăturilor susţinătorilor referendumului local, 

conform anexei nr. 1. Tirajul va constitui 25 exemplare; 

- modelul legitimaţiei de membru al grupului de iniţiativă pentru desfăşurarea referendumului 

local, conform, anexei nr. 2. Tirajul va constitui 25 exemplare. 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Hotărîrea nr. 1386 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei.  

 

 

2. S-A AUDIAT: 

Dl Alexandru Simionov – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui mandat  

de consilier în Consiliul sătesc Maximovca, raionul Anenii Noi”. 

 

S-a propus aprobarea proiectului prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

 

S-A HOTĂRÎT: 

         1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Maximovca. 

          2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Maximovca, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Boclaci Tatiana de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

         3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Hotărîrea nr. 1387 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei.  

 

 

3. S-A AUDIAT: 

Dl Vasile Gafton – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui mandat  de 

consilier în Consiliul sătesc Işnovăţ, raionul Criuleni”. 

 

S-a propus aprobarea proiectului prezentat. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: 

 1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Işnovăţ. 

         2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Işnovăţ, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Darii Zaharia de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 
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3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Hotărîrea nr. 1388 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei.  

 

 

4. S-A AUDIAT: 

Dl Andrei Volentir – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui mandat  de 

consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chişinău”. 

 

S-a propus aprobarea proiectului prezentat. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

 

S-A HOTĂRÎT: 

      1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Băcioi. 

      2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Băcioi, municipiul Chişinău, 

candidatului supleant Chiperi Vera de pe lista Partidului Liberal. 

      3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Hotărîrea nr. 1389 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei a constatat că ordinea de zi a fost epuizată şi a declarat închiderea 

şedinţei. 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                         Ştefan URÎTU 

 

Secretarul şedinţei                                                                        Andrei VOLENTIR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex.: Natalia Pătrunjel 
Tel: 251-450 


